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Nakładem Stowarzyszenia ku niesieniu pomocy ubogim uczniom szkół ludowych.



SPRAWOZDANIE
z czynności Wydziału i obrotu funduszów

Stowarzyszenia ku niesieniu pomocy 
ubogim uczniom szkół ludowych krakowskich 

za czas od 1 stycznia 1898 do ostatniego grudnia 1900 roku.

--- —

Jedenaste walne zebranie Członków Stowarzyszenia odbyło 
się w dniu 1 maja 1898 r. w sali posiedzeń Magistratu pod prze
wodnictwem Prezesa Stowarzyszenia, Radcy dworu Dr Henryka 
Jordana.

W zagajeniu przedstawił Przewodniczący porządek dzienny 
walnego zebrania, które się w myśl statutu co trzy lata odbywa 
i uczcił pamięć zmarłych w upłynionem trzechleciu Członków, mia
nowicie: Dr Lesława Borońskiego, Bolesława Filińskiego, Antoniego 
Hawełki, Władysława Glixellego, Dr Leona Halbana, Wincentego 
Jabłońskiego, Benedykta Lipkowskiego, Andrzeja Nizioła, Dr Lucyana 
Rydla, Dr Ludwika Teichmanna, Franciszka Uzarskiego i Antoniny 
Zubrzyckiej.

Po przyjęciu protokółu przedkłada Sekretarz sprawozdanie 
z czynności Wydziału za czas od 1 stycznia 1895 do ostatniego 
grudnia 1897 r., które Zgromadzenie po krótkiej dyskusyi do za
twierdzającej przyjmuje wiadomości; zaś po przedłożeniu przez 
Komisyę kontrolującą sprawozdania kasowego za lata 1895, 1896 
i 1897 udziela Walne zebranie Wydziałowi absolutoryum za te lata 
z zarządu fanduszami, oraz na wniosek Komisyi kontrolującej 
uchwala jednomyślnie następujące wnioski:

1. Wyrazić Skarbnikowi Stowarzyszenia podziękowanie za pro
wadzenie spraw kasowych Stowarzyszenia.

2. Polecić Skarbnikowi zrealizowanie dwóch dawnych, dziś ma
łej wartości akcyj zakładowych Banku galic. dla handlu i prze
mysłu po 200 złr. nominalnej wartości i umieszczenie uzyska



nej za nie gotówki na książeczkę Kasy oszczędności miasta 
Krakowa.
Dó Wydziału na następne lata 1898, 1899 i 1900 wybrani 

zostali:
PP. Tadeuszowa Browiczowa, 

Serafinowa Chmurska, 
Dr Wilhelm Dadlez, 
Antonina Domańska, 
X. Michał Fajfer, 
Dr Henryk Jordan, 
Antoni Medard Kawecki, 
Jan Kwiatkowski, 
Julian Maciołowski, 
Eliza Pareńska, 
Joanna Pogonowska, 
Henrykowa Schónowa, 
X. Kan. Dr Stanisław Spis, 
Hr. Róża Tarnowska, 
Stanisław Twaróg, 
Hr. Antoniowa Wodzicka, 
Wincentowa Zakrzewska, . 
Dr Fryderyk Zoll, Radca dworu, 
Ignacy Żółtowski.

Do Komisyi kontrolującej wybrani: 
PP. Władysław Fischer, 

Przemysław Kotarski, 
Henryk Schwarz.

Z porządku dziennego przedłożył p. Przewodniczący sprawę 
opieki pozaszkolnej nad ubogą młodzieżą szkół ludowych, której 
się udziela ciepłych obiadów — do rozpatrzenia przez Walne ze
branie i powzięcia odpowiedniej uchwały.

Po dłuższej dyskusyi uchwalono poczynić wstępne kroki do 
wprowadzenia tej instytucyi wżycie; mianowicie zajęcia się tą mło
dzieżą, której Komitet pod wezwaniem »Dzieciątka Jezus« udziela 
ciepłych obiadów. W tym celu upoważniono Wydział wybrany, aby 
na podstawie informacyj uzyskanych z miast, w których podobne 
stowarzyszenia weszły już w życie, zastanowił się nad dalszą akcyą 
i o ile to uzna za wskazane, na zasadach przez siebie ustanowio
nych opiekę pozaszkolną nad ubogą młodzieżą szkół ludowych wpro
wadził w miarę możności w wykonanie.



Nowo wybrany Wydział ukonstytuował się w myśl art. VI. 
stat. Stów, na posiedzeniu w dniu 17 grudnia 1898 roku w ten 
sposób:

1. Prezesem wybrany Dr Henryk Jordan, 
Wiceprezesem: Ks. Dr Stanisław Spis, 
Wiceprezesową: Hr. Róża Tarnowska, 
Skarbnikiem: Stanisław Twaróg, 
Sekretarzem: Julian Maciołowski.

2. Do Komitetu ^Dzieciątka Jezus«, zajmującego się żywieniem 
ubogiej młodzieży, urzędującego pod przewodnictwem prezesa Sto
warzyszenia wybrani:

PP. Tadeuszowa Browiczowa, 
Serafinowa Chmurska, 
Antonina Domańska, 
Ant. M. Kawecki, 
Eliza Pareńska, 
Joanna Pogonowska, 
Henrykowa Schónowa, 
Stanisław Twaróg, 
Hr. Antoniowa Wodzicka, 
Wincentowa Zakrzewska.

Sekretarzem Komitetu wybrany p. Jan Dreziński.
Komitetowi przyznał Wydział prawo kooptowania w miarę 

potrzeby członków z poza Wydziału i Stowarzyszenia, oraz posta
nowił uprosić p. Elizę Pareńską do zwołania Komitetu celem roz
poczęcia czynności wstępnych do wprowadzenia w przyszłym (1898/9) 
roku opieki pozaszkolnej według następujących zasad, które Wy
dział na niniejszem posiedzeniu postanowił:

1. Opieka odnosić się ma do tych jedynie dzieci, które otrzy
mują od Komitetu ciepłe obicdy.

2. Na początek ustanowi się jedynie oddziały chłopców, miano
wicie dwa, każdy po 40 dzieci.
Dzieci te od godziny 12 w południe tj. od chwili udania się 
na obiad aż do godziny 5 wieczorem, a więc przez 5 godzin 
każdego dnia z wyjątkiem niedziel i świąt zostają pod opieką 
ustanowionych przez Komitet doświadczonych, poważnych pe
dagogów, którzy według naprzód obmyślanego, stałego pror 
gramu kierują pozaszkolnemi zajęciami dzieci.

3. Dalsze szczegóły przeprowadzi Komitet z chwilą wprowadze
nia opieki pozaszkolnej w życie i zużytkuje w tym celu ma- 
teryały do tej sprawy zebrane przez sekretarza.
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W dalszym ciągu uprosił Wydział swego Członka, Dr Wilhelma 
Dadleza, o poczynienie kroków prawnych w sprawie legatu ś. p. 
Adama Prus Wiśniewskiego »dla głodnych dzieci« w kwocie 2000 złr.

Skarbnik przedkłada sprawę sprzedaży dwóch akcyj zakłado
wych dawnego Banku galic. dla handlu i przemysłu, poleconej przez 
Walne zebranie. Akcye na kwotę nom. 400 złr. sprzedano po strą
ceniu opłaty stempla za kwotę 39 złr. 50 et., którą uipieszczono 
na książeczkę wkładkowy. Sprawozdanie to przyjął Wydział do za
twierdzającej wiadomości.

Na posiedzeniu w dniu 12 grudnia 1900 przyjął Wydział re- 
zygnacyą dotychczasowego skarbnika p. Stanisława Twaroga i po
wierzył te obowiązki aż do następnego Walnego zebrania Dyr. Ju
lianowi Maciołowskiemu, zaś obowiązki sekretarza Janowi Dreziń- 
skiemu.

I.

Wsparcia na obuwie, odzież i przybory szkolne.
W roku 1898. Wydział w myśl uchwały z dnia 17 grudnia 

1808 r. rozdzielił między 18 szkół ludowych publicznych na obu
wie kwotę 1500 koron. Prócz tego na odzież i przybory szkolne 
rozdano jednorazowych datków w kwocie 40 koron.

W roku 1899. W myśl uchwały Wydziału z dnia 18 grudnia 
1899 roku rozdzielono między młodzież ubogą 20 szkół ludowych 
miejskich na zakupno odzieży i obuwia kwotę 1800 koron. Datków 
jednorazowych na ten cel udzielono w kwocie 28 koron.

Prośba wystosowana do publiczności w myśl uchwały Wy
działu o nadsyłanie znoszonej odzieży odniosła mały skutek. Nade
słano ogółem 7 sztuk odzieży, którą obdzielono 4 uczniów szkoły 
wydziałowej św. Jana Kantego.

W roku 1900. Uchwałą Wydziału z dnia 12 grudnia 1900 r. 
rozdzielono między najuboższą młodzież 20 szkół ludowych tutej
szych na zakupno obuwia i odzieży kwotę 1400 koron. Datków 
jednorazowych na ten cel udzielono w łącznej kwocie 82 koron- 
Na skutek odezwy ogłoszonej w dziennikach wpłynęło 5 sztuk zno
szonej odzieży, którą obdarzono dzieci najuboższe szkoły św. Jana 
Kantego.
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T— Komitet pod wezwaniem: „Dzieciątka Jezus“
zajmujący się w myśl art. I. stat. udzielaniem ciepłych obiadów 

. i opieką pozaszkolną nad biednemi opuszczonemi dziećmi szkolnemu

W roku 1898. Komitet odbył posiedzenie w dniu 7 stycznia 
1898, na którem uchwalono wnioski co do rozdawnictwa. ciepłych 
obiapów w bieżącym roku szkolnym.

Szkoły zgłosiły 841 dzieci dopraszających się ciepłych obia
dów. Komitet ze względu na na szcznpłe fundusze postanowił tę 
liczbę ograniczyć, a zarazem rozwinąć akcyę celem przysporzenia 
funduszów. W tym celu uchwalono:

2. Wygotować gorącą odezwę do publiczności o składki na ten 
cel i peryodycznie ogłaszać wykazy nadesłanych datków;

3. połączyć bal na dochód »Kolonii wakacyjnych* z balem na 
»Głodne dzieci*. Do przeprowadzenia tej myśli uproszono pa
nie hr. Antoniową Wodzicką i prof. Pareńską;

4. udzielać obiadów tylko w najcięższych miesiącach, tj. od 15 
stycznia do 15 marca 1898;

5. ograniczyć rozdawnictwo obiadów w tym czasie jedynie na 
dzieci katolickie dzielnicy Kaźmierskiej, jako dzieci najbiedniej
szych rodzin;

6. na ten sam cel udzielić jak lat poprzednich, zapomogi klaszto
rowi pp. Augustyanek;

6 uprosić za pośrednictwem hr. Ant. Wodzickiej i p. Pareńskiej 
Siostry Miłosierdzia na Kaźmierzu i PP. Felicyanki na Smo
leńsku o zajęcie się przyrządzaniem i rozdawnictwem obiadów 
dla »głodnych dzieci*;

8. przyjąć na wniosek PP. Felicyanek na koszt Komitetu udzie
lanie obiadów bezpłatnych 19 uczenicom najbiedniejszym szkoły 
PP. Felicyanek;

9. przyrządzać obiady według dotychczasowego spisu potraw;
9. uprosić do nadzorowania dzieci podczas obiadu u Sióstr Mi

łosierdzia na Kaźmierzu p. Krasuską, która ten obowiązek już 
w latach poprzednich z prawdziwem poświęceniem i chwa
lebną energią pełniła.
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Na podstawie tej uchwały otrzymywało obiady 40 dzieci u PP. 
Felicyanek; 262 u SS. Szarytek na Kaźmierzu; ogółem 302 dzieci. 
Wszystkich obiadów wydano we wskazanym czasie 18.120.

Komitet zajął się nadto z końcem roku 1898 rozpatrzeniem 
sprawy opieki pozaszkolnej i poczynił wstępne kroki do wprowa
dzenia w życie odnośnych uchwał Walnego zebrania i Wydziału 
Stowarzyszenia tak, aby ta instytucya nowa w następnym roku 
mogła już wejść w życie.

W roku 1899. W myśl uchwały jedenastego Walnego zebrania 
Członków Stowarzyszenia z dnia 1 maja 1898 r. i uchwały Wy
działu z dnia 17 grudnia 1898 r. przystąpiono obecnie do wpro
wadzenia opieki pozaszkolnej dla młodzieży, otrzymującej ciepłe 
obiady. Narazie utworzono dwa ogniska, czyli dwa oddziały chłopców.

Oddział I, obejmujący 40 chłopców najbiedniejszych, pozba
wionych nadzoru domowego z powodu zatrudnienia rodziców, bie
dnych wyrobników, przeważnie poza domem, chłopców uczęszcza
jących dc szkół ludowych w dzielnicy Kaźmierskiej, otrzymywał 
w miesiącach styczniu, lutym i marcu 1899 r. obiady w kuchni 
SS. Miłosierdzia na Kaźmierzu. Na obiady udawały się dzieci pod 
nadzorem ustanowionego przez Komitet opiekuna oddziału, nauczy
ciela p. Józefa Kozłowskiego. Po obiedzie, odprowadzone do sali na 
ten cel przez władzę szkolną udzielonej w budynku szkoły V im. 
Kaźmierza Wielkiego na ratuszu kaźmierskim, zatrudniały się we
dług programu w tym celu ułożonego do godziny 5 wieczorem. Po 
godzinie 5 otrzymywały dzieci podwieczorek i udawały się do domu.

Oddział II, obejmujący również 40 chłopców, będących 
w tych samych warunkach, a zebranych ze szkół śródmieścia 
i przedmiejskich w dzielnicach I, II, III, IV, V, VI i VII, otrzymywał 
obiady u XX. Misyonarzy na Kleparzu i pod nadzorem nauczyciela 
p. Kaźmierza Zimowskiego w ten sam sposób, jak oddział I, spę
dzał czas wolny od nauki szkolnej aż. do godziny 5 wieczorem po
żytecznie i przyjemnie w sali I piętra w budynku poteatralnym 
przy ul. Jagiellońskiej. Obszerne sprawozdanie z szczegółowym pro
gramem zajęć i imiennym wykazem dzieci, oraz wielu uwagami co 
do umoralniającego wpływu takich zbiorowych zajęć i zabaw pod 
doświadczonym kierunkiem fachowych pedagogów, — przedłożyli 
Wydziałowi wymienieni wyżej nauczyciele po zamknięciu zimowego 
sezonu opieki pozaszkolnej.

Sprawozdanie to służy Wydziałowi za podstawę do dalszego 
rozwijania i udoskonalenia tej ważnej instytucyi, założonej stara
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niem i środkami naszego Stowarzyszenia dla umoralnienia zanie- 
dbałej młodzieży szkolnej.

W roku 1900. Uchwałą Wydziału Stowarzyszenia z dnia 19 
grudnia 1899 postanowiono:

2. utrzymać dwa oddziały chłopców (po 40 w jednym oddziale), 
otrzymujących obiady i zatrudnianych przez wolne popołu
dniowe półdzionki pod nadzorem fachowych opiekunów, — 
w tych samych, jak w roku upłynionym, warunkach i pod kie
runkiem tych samych nauczycieli, rozpoczynając rozdawnictwo 
obiadów i opiekę pozaszkolną od dnia 8 stycznia 1900 r., na 
czas najcięższych miesięcy zimowych ■

3. wprowadzić od tego samego dnia i na ten sam przeciąg czasu, 
oraz w tych samych warunkach trzeci oddział opieki 
pozaszkolnej, dla dziewcząt, wybranych z pośród najbiedniej
szych dzieci szkół żeńskich publicznych i oddać go pod opiekę 
doświadczonej, starszej nauczycielki.
W myśl powyższej uchwały weszły w życie z dniem 8 stycz

nia 1900 r. trzy oddziały opieki pozaszkolnej, każdy obejmujący 40 
dzieci, mianowicie;

Oddział I, chłopców, pod kierunkiem p. Józefa Kozłowskiego, 
obiadował w klasztorze PP. Felicyanek na Smoleńsku, a zatrudniał 
się po obiedzie przygotowaniem lekcyj szkolnych, zabawami, grami, 
śpiewem, deklamacyą etc. w wielkiej sali I piętra w budynku po- 
teatralnym.

Oddział II. chłopców, obiadował w klasztorze SS. Miłosier
dzia, przy ul. Piekarskiej na Kaźmierzu, a spędzał popołudniowe 
godziny na podobnych zajęciach, jak wyżej, w wielkiej sali I piętra 
w szkole im. Kaźmierza Wielkiego, w ratuszu na Kaźmierzu, pod 
kierunkiem p. Kazimierza Zimowskiego.

Oddział III. dziewcząt, otrzymywał obiad w klasztorze PP. 
Felicyanek na Smoleńsku, a spędzał godziny opieki pozaszkolnej 
w sali II piętra, w budynku starego teatru, pod nadzorem p. Bal
biny Kulowny.

Po godzinie 5 wieczorem otrzymywały dzieci podwieczorek 
i odchodziły do domu.

Rozkład tygodniowy zatrudnienia oddziału chłopców, da po
znać bliżej sposób zajęcia w tych godzinach opieki pozaszkolnej.

1. Każdego dnia obiad o godzinie 12 w południe.
2. Pochód z obiadu do sali zajęć w porządku, czwórkami, pod 

nadzorem opiekuna.
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3. Po wypoczynku krótkim przygotowanie lekcyj szkolnych na 
dzień następny.

4. Zabawy według następującego programu:
Poniedziałek: Śpiew z pochodami, deklamacya, gimna

styka, wyroby z papieru i drzewa.
Wtorek: Pochody ze śpiewem, mustra wojskowa, zabawa, 

parkowa, dyalogi i komedyjki.
Środa: Śpiew z pochodami, taniec, czytanie powiastek i gi

mnastyka salonowa.
Czwartek: Nowe pieśni (wyuczenie), deklamacya, wyroby 

z tektury, zabawa parkowa.
Piątek: Przechadzka poza miasto (w razie pogody), dyalogi 

i komedyjki.
Sobota: Pochody ze śpiewami, taniec, zabawa parkowa, gi

mnastyka.
W oddziale dziewcząt program nieco odmienny, zastosowany 

do zajęć i potrzeb płci żeńskiej.
W dniu 18 marca 1900 r. zakończono sezon zimowych zajęć 

opieki pozaszkolnej uroczystą zabawą, do której uświetnienia przy
czyniła się muzyka wychowanków Zakładu sierót ks. A. Lubomir
skiego, łaskawie na ten cel udzielona przez Szanowną Dyrekcyę 
Zakładu.

Obfity program zabaw wypełniły: śpiew, gimnastyka, dekla- 
macye, dyalogi, komedyjka, pochody i taniec.

Popis ten zaszczycili swą obecnością JW. Delegat Kazimierz 
Laskowski, Radca dworu Dr Henryk Jordan, Opiekunki oddziału 
dziewcząt z prof. Domańską jako Przewodniczącą, dyrektorowie i dy
rektorki szkół, XX. katecheci, oraz liczna publiczność.

Wyczerpujące sprawozdanie z czynności opieki pozaszkolnej 
w tym roku, zawierające uwagi i wskazówki o środkach umoral- 
nienia i uobyczajenia młodzieży, przedłożone przez kierowników 
oddziałów, zebrał w całość i w obszernej, gruntownie opracowanej 
rozprawie przedłożył Wydziałowi p. Józef Kozłowski.

Ze. sprawozdania tego i naocznego przeświadczenia się na 
miejscu zabaw nabrał Wydział Stowarzyszenia przekonania, że 
opieka pozaszkolna, należycie pokierowana wywiera wpływ korzy
stny na młodzież pod względem umoralnienia i poprawy fizycznego 
zdrowia.

Brak tylko odpowiednich i należycie urządzonych sal, szczu
płość funduszów, jakimi Stowarzyszenie rozporządza, stoi dotąd na 
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przeszkodzie takiemu rozwojowi instytucyi opieki pozaszkolnej, aby 
ona ogarnęła szerokie kola młodzieży biednej, potrzebującej nadzo
ru i opieki pozaszkolnej.

Dobrze zrozumiana ofiarność publiczna ma piękne pole przy
czynić się do rozwoju tak pożytecznego dzieła. Mamy nadzieję, że 
nasze usiłowania znajdą uznanie i poparcie.
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SKŁAD STOWARZYSZENIA.
1. PROTEKTOR STOWARZYSZENIA.

Jego Em. Ks. Kardynał Jan Kniaź z Kozielska Puzyna, Książę-Biskup Krakowski.
11. DOBRODZIEJE.

Świetna Rada miasta Krakowa,
Świetna Dyrekcya miejskiej Kasy 

oszczędności.
Świetna Dyrekcya Towarzystwa wza

jemnych ubezpieczeń od ognia.
Bobrzyńska Zofia.
hr. Chłapowska Helena.
Domańska Antonina.

Jerzmanowski Erazm.
Klobassowa-Zręcka.
Korczyńska Emilia.
JE. ministrowa Krieghammerowa.
Kroebl Franciszek.
hr. Tarnowska Róża.
hr. Wodzicka Antoniowa.

111. CZŁONKOWIE ZWYCZAJNI.
Bielska Józefa. 
Birnbaum Juda. 
Bóhm Seweryn. 
Borkowski Włodzimierz. 
Dr Browicz Tadeusz, 
Browiczowa Tadeuszowa. 
Dr Brzeziński Józef. 
X. Dr. Bukowski Julian. 
Chmurska Serafinowa. 
Dr Cyfrowicz Leon. 
Cr Czerny Bolesław., 
Dr Dadlez Wilhelm. 
Dreziński Jan. 
Eliaszowa Wanda. 
X. Fajfer Michał. 
Fischer Władysław. 
Górska Seweryna. 
Gross Antoni. 
Himmelblau Fabian. 
Jakubowska Faustynowa. 
Dr Jakubowski Maciej Leon. 
Dr Jordan Henryk. 
Dr Karliński Franciszek. 
Kawecki Antoni Medard. 
Kośmiński Aleksander. 
Kotarski Przemysław. 
Dr Kwaśnicki August. 
Kwaśnicka Jadwiga. 
Kwiatkowski Jan.

Delegatowa Laskowska.
Lenert Franciszek.
Maciołowski Julian.
Markiewicz Andrzej, 
hr. Michałowska Romanowa.
Nagel Jan.
Pareńska Eliza.
X. Biskup Dr Pelczar Józef. 
Dr Piekosiński Franciszek. 
Pogonowska Joanna.
Redyk Wiktor.
Rotter Jan,
Rudnicka Antonina.
Schónowa Henrykowa.
Y. Kanonik Sobierajski Jozafat.
Spałecki Maciej.
Z. Kanonik Dr Spis Stanisław. 
Dr Steckert Aleksander.
Straszewska Marya.
Swolkień Władysław. 
Szancerowa Ludwika.
Szarska Henrykowa.
Twaróg Stanisław.
Wiszniewski Konstanty.
Wyrobiszowna Emilia. 
Zakrzewska Wincentowa. 
Zawiłowski Ludwik.
Dr Zoll Fryderyk, Radca dworu.
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Zmarli w upłynionem trzechleciu:

Podgórska Ludwina.
Dr Buszek Jan. 
Kossak Juliusz. 
X. Krukowski Józef.

Szarski Stanisław.
Dr Wiszniewski Ludw.
Żółtowski Ignacy.


